messem dictam puto. Infra manum stramentum quod terra haeret, postea subsecatur ; [3] contra quod cum spica stramentum haeret, corbibus in aream deferuntur. Ibi discedit in aperto loco palam : a quo potest nominata esse palea. Alii stramentum ab stando, ut stamen, dictum putant ; alii ab stratu, quod id substernatur pecori. Cum est matura seges, metendum, cum in ea <in> iugerum fere una opera propemodum in facili agro satis esse dicatur. Messas spicas corbibus in aream deferre debent.

1, 51

[1] Aream esse oportet in agro sublimiori loco, quam perflare possit uentus : hanc esse modicam pro magnitudine segetis, potissimum rutundam et mediam paulo extumidam, ut, si pluerit, non consistat aqua et quam breuissimo itinere extra aream defluere possit : omne porro breuissimum in rutundo e medio ad extremum ; solida terra pauita, maxime si est argilla, ne, aestu peminosa <si sit>, in rimis eius grana oblitescant et recipiant aquam et ostia aperiant muribus ac formicis. Itaque amurca solent perfundere : ea enim herbarum [de amurca] et formicarum et talparum uenenum. [2] Quidam aream ut habeant soldam, muniunt lapide aut etiam faciunt pauimentum. Non nulli etiam tegunt areas, ut in Bagiennis, quod ibi saepe id temporis anni oriuntur nimbi. Vbi ea resecta et loca calda, prope aream faciendum umbracula, quo succedant homines tempore meridiano.

1, 52

[1] Quae seges grandissima atque optima fuerit, seorsum in aream secerni oportet spicas, ut semen optimum habeat ; e spicis in area excuti grana. Quod fit apud alios iumentis iunctis ac tribulo. Id fit e tabula lapidibus aut ferro asperata, quae imposito auriga aut pondere grandi trahitur iumentis iunctis, et discutit e spica grana : aut ex axibus dentatis cum orbiculis, quod uocant postellum poenicum ; in eo quis sedeat atque agitet quae trahant iumenta, ut in Hispania citeriore et aliis locis faciunt. [2] Apud alios exteritur grege iumentorum inacto et ibi agitato perticis, quorum unguis e spica exteruntur grana. Iis tritis oportet e terra subiectari uallis aut uentilabris, cum

troisième façon, comme dans les environs de la ville de Rome et dans la plupart des régions, quand on coupe au milieu du chaume, qu'on tient par en haut de la main gauche : c'est de ce milieu (*medium*) que vient le nom moisson (*messis*), à mon avis. Le chaume situé sous la main, qui est attaché à la terre, est coupé à ras plus tard ; [3] au contraire, celui qui est attaché à l'épi est apporté sur l'aire dans des corbeilles. Là, on le sépare de l'épi dans un lieu ouvert, au grand jour (*palam*) : il est possible que la paille (*palea*) tire son nom de là. Les uns pensent que le chaume (*stramentum*) tire son nom d'être debout (*stare*), comme la chaîne du métier à tisser (*stamen*) ; d'autres, qu'il vient de l'action d'étendre (*stratus*), parce qu'il est étendu (*substernere*) sous le bétail. Il faut moissonner quand les céréales sont mûres, puisqu'on dit que dans ce cas une seule journée de travail est presque suffisante pour un jugère dans un champ facile. On doit apporter les épis moissonnés sur l'aire dans des corbeilles.